
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,360,179 3,325,296 34,883

1.중앙정부이전수입 235,800 235,800 0

1.국고보조금 235,800 235,800 0

1.국고보조금 235,800 235,800 0

1.국고보조금 235,800 235,800 0

2.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 12,000 12,000 0

3.지방교육자치단체이전수입 3,104,112 3,069,229 34,883

1.교육비특별회계전입금수입 3,104,112 3,069,229 34,883

1.교육비특별회계전입금 3,104,112 3,069,229 34,883

1.학교운영비전입금 831,128 831,128 0 표준학교운영비 : -128,408,000원 * 1교 = -128,408,000

학교기본운영비 : 128,408,000원 * 1교 = 128,408,000

2.목적사업비전입금 1,526,195 1,369,488 156,707
(성립전_4추)취업지원관 인건비 : 11,409,000

원 * 1교 =
11,409,000

(성립전_4추)기간제교사 퇴직금 : 16,638,000

원 * 1교 =
16,638,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 42,270,000

원 * 1교 =
42,270,000

(성립전_4추)NCS 교육과정운영 : 5,400,000원 

* 1교 =
5,400,000

(성립전_4추)친환경우수농축수산물지원 : 

10,859,000원 * 1교 =
10,859,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식비지원 : 

684,000원 * 1교 =
684,000

(성립전_4추)전국영농학생전진대회운영 : 

9,380,000원 * 1교 =
9,380,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

232,000원 * 1교 =
232,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 25,152,000

원 * 1교 =
25,152,000

(성립전_4추)노후급식기구 긴급교체 : 

27,105,000원 * 1교 =
27,105,000

재해특교 코로나19 대응 방역물품 : 1,578,000

원 * 1교 =
1,578,000

제101회 전국체육대회 훈련비 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000

3.입학금수업료지원금 198,806 174,239 24,567
(성립전_4추)수업료 및 교과서대금 지원 : 

9,850,000원 * 1교 =
9,850,000

(성립전_4추)수업료 지원 : 14,717,000원 * 1

교 =
14,717,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.학교운영지원비지원금 132,607 137,669 -5,062 학교운영지원비 : -5,062,000원 * 1교 = -5,062,000

5.급식비지원금 254,031 386,940 -132,909 급식비지원금 : -132,909,000원 * 1교 = -132,909,000

6.방과후학교활동비지원금 32,020 40,440 -8,420 방과후학교운영지원 : -8,420,000원 * 1교 = -8,420,000

7.현장체험학습비지원금 98 98 0

8.교과서비지원금 58,634 58,634 0

9.교복구입지원금 63,600 63,600 0

10.기타학부모부담지원금 6,993 6,993 0

4.기타이전수입 8,267 8,267 0

1.기타공공이전수입 8,267 8,267 0

1.기타공공지원금 8,267 8,267 0

1.기타공공지원금 8,267 8,267 0

2.자체수입 255,199 263,221 -8,022

1.학부모부담수입 149,542 158,008 -8,466

1.수익자부담수입 149,542 158,008 -8,466

1.급식비 39,780 39,186 594

1.급식비 39,780 39,186 594 교직원급식비 : 594,000원*1식 = 594,000

2.방과후학교활동비 88,440 88,840 -400

1.방과후학교활동비 88,440 88,840 -400 드론교육 : -400,000원*1식 = -400,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 9,835 12,600 -2,765

1.졸업앨범비 9,835 12,600 -2,765 졸업앨범비 : -2,765,500원*1식 = -2,765,000

5.교과서비 11,487 17,382 -5,895

1.교과서비 11,487 17,382 -5,895 교과서비 : -5,895,890원*1식 = -5,895,000

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 105,657 105,213 444

1.사용료및수수료 31,489 33,950 -2,461
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 31,489 33,950 -2,461

1.사용료 31,488 33,950 -2,462 골프연습장 사용료 : -4,532,000원*1식 = -4,532,000

운동장 사용료 : -500,000원*1식 = -500,000

시험장 사용료 : 2,570,000원*1식 = 2,570,000

2.수수료 1 0 1 정보공개 수수료 : 1,000원 = 1,000

2.자산수입 67,442 63,935 3,507

1.자산매각대 67,442 63,935 3,507

1.자산매각대 67,442 63,935 3,507 삼례농장벼등 판매 : 2,506,821원*1식 = 2,507,000

폐기물 매각대금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.기타행정활동수입 6,726 7,328 -602

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,726 2,328 -602

1.기타행정활동수입 1,726 2,328 -602 폐식용판매등 잡수입 : -482,070원*1식 = -482,000

지난년도 지출반납 : -120,000원*1식 = -120,000

3.기타수입 90,865 90,865 0

1.전년도이월금 90,865 90,865 0

1.순세계잉여금 89,046 89,046 0

1.순세계잉여금 89,046 89,046 0

1.순세계잉여금 89,046 89,046 0

2.정산대상재원사용잔액 1,819 1,819 0

1.정산대상재원사용잔액 1,819 1,819 0

1.정산대상재원사용잔액 1,819 1,819 0

세입합계 3,706,243 3,679,382 26,861
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 150,401 133,531 16,870

1.기타 교직원보수 146,901 130,031 16,870

1.교직원대체인건비 80,361 63,491 16,870

1.기간제교원 퇴직금(목적) 46,214 29,576 16,638

1.기간제교원인건비 46,214 29,576 16,638
(성립전_4추)기간제교원퇴직금 : 

16,638,000원*1교=
16,638,000

2.2020 기간제교원 성과상여금(목적) 29,655 29,655 0

1.기간제교원인건비 29,655 29,655 0

3.2020 기간제교원 맞춤형복지비(목적)4,492 4,260 232

1.기간제교원인건비 4,492 4,260 232
(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비 : 

232,000원*1교=
232,000

2.학교운영지원수당 66,540 66,540 0

1.교원연구비 57,720 57,720 0

1.학교운영지원수당 57,720 57,720 0

2.제수당 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 3,500 0

1.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,044,846 1,053,606 -8,760

1.급식 관리 626,478 652,723 -26,245

1.학교급식운영 626,478 652,723 -26,245

1.조리원인건비 17,760 17,760 0

1.무기계약직원인건비 17,760 17,760 0

2.급식재료구입비 290,880 411,652 -120,772

1.급식용식재료비 290,880 411,652 -120,772
식품비(무료급식비) : -100,000,000원*1식

 =
-100,000,000

교직원식품비 : -32,315,000원*1식 = -32,315,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)친환경우수농축수산물(목적)

 : 10,859,000원*1식 =
10,859,000

(성립전_4추)친환경우수농축수산물부식비

(목적) : 684,000원*1식 =
684,000

3.급식운영비 36,272 36,272 0

1.일반수용비 19,170 19,170 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 4,102 4,102 0

4.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.급식종사원인건비(목적) 239,160 171,738 67,422

1.무기계약직원인건비 239,160 171,738 67,422 (성립전_4추)인건비 : 67,422,000원*1교= 67,422,000

6.2020년 학교 급식 기구 구입(목적) 9,806 9,806 0

1.비품구입비 9,806 9,806 0

7.급식도우미인건비(목적) 3,495 3,495 0

1.기간제직원인건비 3,495 3,495 0

8.2020년 노후급식기구(오븐기) 교체(목적)27,105 0 27,105

1.비품구입비 27,105 0 27,105
(성립전_4추)오븐기 구입 : 27,105,000원

*1대 =
27,105,000

2.보건관리 37,338 35,760 1,578

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,338 35,760 1,578

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,916 6,916 0

1.학생복지비 6,916 6,916 0

3.보건실운영 3,442 3,442 0

1.일반수용비 531 531 0

2.학생복지비 2,911 2,911 0

4.보건교육 950 950 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고]2020년 학교흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)1,700 1,700 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.2020년 코로나 감염병 방역 물품 지원(목적)12,886 11,308 1,578

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교육운영비 7,286 5,708 1,578
손소독제 등 방역물품 구입(3차)/재해특교

 : 1,578,000원*1식 =
1,578,000

7.2020년 여학생 위생용품 지원(목적) 4,944 4,944 0

1.교육운영비 4,944 4,944 0

8.코로나19 대응 열화상카메라 구입(목적)6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

3.교육격차 해소 204,878 180,311 24,567

1.[국고]학비지원 204,878 180,311 24,567

1.[국고]사회적배려대상자 지원 185,127 170,410 14,717

1.학생지원금 185,127 170,410 14,717
(성립전_4추)수업료 및 교과서대금 지원 :

 14,717,000*1교=
14,717,000

2.[국고]사회적배려대상자 지원(2차) 9,901 9,901 0

1.학생지원금 9,901 9,901 0

3.[국고]사회적배려대상자 지원(3차) 9,850 0 9,850

1.학생지원금 9,850 0 9,850
(성립전_4추)수업료 및 교과서대금 지원 :

 9,850,000원=
9,850,000

4.학생복지 176,152 184,812 -8,660

1.학생복지운영 176,152 184,812 -8,660

1.졸업앨범제작 9,905 12,670 -2,765

1.일반수용비 70 70 0

2.교육운영비 9,835 12,600 -2,765
졸업앨범제작(수익자) : -2,765,500원*1식

 =
-2,765,000

2.학생교과서구입 64,049 69,944 -5,895

1.교육운영비 64,049 69,944 -5,895
학생교과서구입(수익자) : -5,895,890원*1

식 =
-5,895,000

최대호 2021년 02월 04일 10시 56분 02초 6 전라북도교육청 전주생명과학고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교복구입 98 98 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생지원금 98 98 0

4.2020년 교육복지 운영(목적) 31,900 31,900 0

1.기간제직원인건비 361 361 0

2.일반수용비 765 765 0

3.운영수당 7,692 7,692 0

4.여비 1,150 1,150 0

5.교육운영비 21,492 21,492 0

6.목적사업업무추진비 440 440 0

5.교육복지실 사무용품 구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.2020 신입생 교복구입비(목적) 64,200 64,200 0

1.학생복지비 64,200 64,200 0

3.기본적 교육활동 1,110,337 1,095,557 14,780

1.교과 활동 1,064,031 1,049,251 14,780

1.교과활동지원 32,040 32,040 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,440 5,440 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.직업계고 학점제 선도학교 운영(목적)25,000 25,000 0

1.운영수당 770 770 0

2.교육운영비 16,560 16,560 0

3.목적사업업무추진비 2,070 2,070 0
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4.비품구입비 5,600 5,600 0

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 6,900 6,900 0

6.체육교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.특수교육교과활동 69,243 69,243 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.통합형직업교육거점학교운영비(목적)18,300 18,300 0

1.운영수당 10,094 10,094 0

2.교육운영비 4,483 4,483 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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4.비품구입비 3,523 3,523 0

3.특수교육 학교 자율선택 과제 운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.통합교육 지원 프로그램 운영비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.특수 진로직업체험프로그램 운영비(목적)1,750 1,750 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 50 50 0

6.2020년 특수교육대상학생 통학비 지원(목적)6,993 6,993 0

1.학생지원금 6,993 6,993 0

7.2020학년도 상반기 특수교육대상자 방과후학교 지원(목적)10,800 10,800 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 9,540 9,540 0

8.2020학년도 하반기 특수교육대상자 방과후학교 지원(목적)12,400 12,400 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 9,160 9,160 0

9.[국고]전문교과활동 946,898 932,118 14,780

1.산업기계과정 10,400 10,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.연료비 2,250 2,250 0

3.교육운영비 4,950 4,950 0

2.골프경영관리과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 500 500 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

3.농업토목과정 4,800 4,800 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.교육운영비 4,600 4,600 0

4.화훼장식과정 35,820 35,820 0

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 18,600 18,600 0

3.연료비 500 500 0

4.교육운영비 15,280 15,280 0

5.애완동물과정 18,800 18,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0

3.비품구입비 3,300 3,300 0

6.녹지조경과정 16,760 16,760 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.교육운영비 8,560 8,560 0

7.식량자원과정 6,400 6,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

8.식품과학과정 35,649 35,649 0

1.교육운영비 35,649 35,649 0

9.특성화교육부 110,987 110,987 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 18,488 18,488 0

3.교직원복지비 835 835 0

4.교육운영비 5,364 5,364 0

5.학생복지비 13,300 13,300 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.시설비 42,500 42,500 0

8.비품구입비 24,000 24,000 0

10.삼례실습농장 19,700 19,700 0
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1.기간제직원인건비 3,900 3,900 0

2.일반수용비 11,200 11,200 0

3.연료비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 3,100 3,100 0

11.2020년 특성화고 실험실습기자재 확충사업(목적)31,240 31,240 0

1.비품구입비 31,240 31,240 0

12.NCS기반 교육과정-산림자원조성 사업(목적)23,000 23,000 0

1.기간제직원인건비 1,040 1,040 0

2.일반수용비 4,960 4,960 0

3.교육운영비 15,000 15,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

13.2020년 특성화고 혁신지원사업 운영비(목적)360,000 360,000 0

1.일반수용비 126,037 126,037 0

2.운영수당 52,490 52,490 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교육운영비 89,713 89,713 0

5.목적사업업무추진비 7,560 7,560 0

6.비품구입비 75,200 75,200 0

14.[국고]2020년 농업계학교 교육지원 사업(보조금)89,000 89,000 0

1.일반수용비 1,672 1,672 0

2.운영수당 29,730 29,730 0

3.여비 570 570 0

4.교육운영비 56,130 56,130 0

5.목적사업업무추진비 898 898 0

15.2020 전북기능경기대회 운영지원비(보조금)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

16.제49년차 전북영농학생축제 운영비 및 참가비(목적)28,300 28,300 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0
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2.운영수당 8,000 8,000 0

3.교육운영비 12,200 12,200 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

17.2020년 NCS 기반 교육과정 운영(목적)61,730 61,730 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,020 3,020 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 36,230 36,230 0

5.목적사업업무추진비 180 180 0

6.비품구입비 21,300 21,300 0

18.2020년 전국기능경기대회 대비 기능교육(목적)18,000 18,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 14,100 14,100 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

19.2021년 전북기능경기대회 대비 기능교육(목적)15,500 15,500 0

1.운영수당 5,110 5,110 0

2.교육운영비 10,090 10,090 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

20.제49년차 전국 영농학생 축제(목적)1,265 1,265 0

1.교육운영비 1,265 1,265 0

21.NCS 기반 산림자원 및 생태환경 조성사업(목적)33,000 33,000 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0

2.여비 1,700 1,700 0

3.교육운영비 15,500 15,500 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

22.2020년 전국기능경기대회 대비 훈련(목적)3,927 3,927 0

1.운영수당 960 960 0

2.여비 0 0 0
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3.교육운영비 2,643 2,643 0

4.목적사업업무추진비 324 324 0

23.2020 전국기능경기대회 참가선수 공구수송 지원비340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

24.2020년 기능인재한마당 운영비(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

25.2020년 직업계고 실습실 작업환경 측정 지원비(목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

26.제50년차 전국 영농학생축제 대비 강화훈련비(목적)9,380 0 9,380

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_4추)내부강사수당 : 30,000원×28

시간×2종목 =
1,680,000

2.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전_4추)강화훈련비(식비) : 7,000원

×11명×7식 =
539,000

(성립전_4추)강화훈련비(간식비) : 3,000

원×11명×7식 =
231,000

(성립전_4추)강화훈련비(재료비) : 

6,930,000×1식 =
6,930,000

27.2020 NCS기반 온라인수업 콘텐츠 제작(목적)5,400 0 5,400

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_4추)영상제작비 : 700,000*7차시 

=
4,900,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_4추)영상 촬영 수당 : 50,000*7차

시 =
350,000

(성립전_4추)슬라이드 제작 원고비 : 

10,000*3매*5차시 =
150,000

2.창의적 체험활동 46,306 46,306 0

1.자율활동 28,406 28,406 0

1.학생회활동지원 4,106 4,106 0

1.교육운영비 4,106 4,106 0

2.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0
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1.운영수당 4,600 4,600 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.일반업무추진비 800 800 0

6.이삭제행사 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.2020년 수학여행 지원금(목적) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

3.동아리활동 1,120 1,120 0

1.학생동아리활동 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0

4.봉사활동 16,780 16,780 0

1.환경미화 16,780 16,780 0

1.교육운영비 16,780 16,780 0

4.선택적 교육활동 704,306 695,717 8,589

1.방과후학교 운영 102,360 111,180 -8,820

1.방과후학교운영 102,360 111,180 -8,820

1.교과프로그램 89,340 89,740 -400

1.운영수당 21,740 21,740 0

2.교육운영비 67,200 67,600 -400 드론교육 교재비 : -120,000원*1식 = -120,000

드론교육 안전용품 : -120,000원*1식 = -120,000
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드론교육 간식비 : -160,000원*1식 = -160,000

3.학생지원금 400 400 0

2.2020년 도시지역방과후학교운영비(목적)8,420 16,840 -8,420

1.운영수당 6,000 14,340 -8,340 방과후 강사비 : -8,340,000원*1식 = -8,340,000

2.교육운영비 2,420 2,500 -80 방과후 재료비 : -80,000원*1식 = -80,000

3.2020년 맞춤형학습지원운영비(목적) 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.직업교육 205,572 194,163 11,409

1.[국고]직업교육운영 205,572 194,163 11,409

1.취업역량강화사업 2,100 2,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.취업지원관 인건비 37,152 25,743 11,409

1.무기계약직원인건비 34,406 23,650 10,756
(성립전_4추)취업지원관 인건비 : 

10,756,000원*1교=
10,756,000

2.무기계약직원법정부담금 2,746 2,093 653
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

653,000원*1교=
653,000

3.[국고]청소년 비즈쿨 운영(보조금) 9,700 9,700 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 2,750 2,750 0

3.여비 150 150 0

4.교육운영비 5,950 5,950 0

5.목적사업업무추진비 510 510 0

4.[국고]중소기업 특성화고 인력양성사업(보조금)127,100 127,100 0

1.일반수용비 8,120 8,120 0

2.운영수당 57,310 57,310 0
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3.여비 3,450 3,450 0

4.교육운영비 51,540 51,540 0

5.목적사업업무추진비 6,680 6,680 0

5. 2020학년도 직업계고 현장실습운영(목적)29,520 29,520 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.운영수당 11,575 11,575 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 10,845 10,845 0

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.독서활동 9,500 9,500 0

1.독서활동운영 9,500 9,500 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.교기육성 384,474 378,474 6,000

1.[국고]교기운영 384,474 378,474 6,000

1.학생오케스트라(경상목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 12,150 12,150 0

3.교육운영비 11,750 11,750 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.관악연주회 2,200 2,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.롤러부운영 15,000 15,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0
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4.배드민턴운영 23,000 23,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 20,000 20,000 0

5.농악부운영 5,970 5,970 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 2,740 2,740 0

4.비품구입비 1,230 1,230 0

6.관악부훈련 13,320 13,320 0

1.운영수당 13,320 13,320 0

2.교육운영비 0 0 0

7.운동부지도자 인건비(목적) 67,184 67,184 0

1.기간제교원인건비 67,184 67,184 0

8.2020년 학교 예술 교육지원 사업(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

9.2020년 학교운동부 체력단련실 기자재(목적)51,217 51,217 0

1.비품구입비 51,217 51,217 0

10.2020년 육성종목 운영비(목적) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

11.2020년 1시군1교 농악전승학교 운영비(목적)12,000 12,000 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 2,250 2,250 0

12.2020년 학교탈의실 설치(목적) 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

13.2020년 관악부 악기구입(목적) 55,000 55,000 0

1.비품구입비 55,000 55,000 0
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14.[국고]2020 학교 운동부 지원 사업(보조금)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

15.2020학년도 학교스포츠클럽 운영비(목적)11,583 11,583 0

1.교육운영비 8,383 8,383 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

16.제101회 전국체육대회 육성종목 운영비(목적)21,000 15,000 6,000

1.교육운영비 21,000 15,000 6,000
롤러부 훈련장비 구입 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

배드민턴부 훈련용품 구입 : 5,000,000원

*1식 =
5,000,000

17.2020학년도 전라북도교육청 체육 영재 지원사업(목적)2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

18.2020년도 육성종목 하계 강화훈련비(목적)40,000 40,000 0

1.교육운영비 40,000 40,000 0

19.2020 단체예술동아리 활동 운영비(목적)7,700 7,700 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

5.기타 선택적 교육활동 2,400 2,400 0

1.기타선택적교육운영 2,400 2,400 0

1.2020학년도 1학기 교육실습생 실습 운영(보조금)2,200 2,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.2020학년도 2학기 교육실습생 실습 운영(보조금)200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 149,108 149,108 0

1.교무업무 운영 48,888 48,888 0

1.[국고]교무학사운영 48,888 48,888 0

1.교무학사운영 9,558 9,558 0

1.교육운영비 9,158 9,158 0

2.일반업무추진비 400 400 0

최대호 2021년 02월 04일 10시 56분 02초 18 전라북도교육청 전주생명과학고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식 및 졸업식 6,080 6,080 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0

3.교육과정운영 10,450 10,450 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.신입생입학전형 2,800 2,800 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.코로나19 방역활동 강화사업비(목적)12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

6.[국고]학교방역활동도우미 인건비(목적)8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0

2.기간제직원법정부담금 800 800 0

2.생활지도운영 27,300 27,300 0

1.학생생활상담지도 26,700 26,700 0

1.상담실운영비 7,900 7,900 0

1.일반수용비 1,059 1,059 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.비품구입비 1,941 1,941 0

2.2020년도 찾아가는 한국어 교실 운영(목적)5,300 5,300 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 308 308 0

3.2020년 학교폭력 예방교육 운영(목적)5,500 5,500 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 592 592 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.2020년 학업중단예방교육 운영(목적)8,000 8,000 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

2.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학습지원실 운영 72,920 72,920 0

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[국고]정보화실운영 68,420 68,420 0

1.학교정보화지원 35,600 35,600 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 20,460 20,460 0

2.2020학년도 원격교육 운영 지원(목적)7,320 7,320 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축(목적)25,500 25,500 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 545,426 550,044 -4,618

1.학교기관 운영 143,806 148,868 -5,062

1.부서기본운영 94,394 99,456 -5,062

1.교장실운영 10,640 10,640 0

1.일반업무추진비 6,920 6,920 0
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2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 75,500 80,562 -5,062

1.일반수용비 22,251 22,251 0

2.운영수당 400 400 0

3.연료비 2,965 2,965 0

4.기타공공요금 1,850 1,850 0

5.여비 35,930 40,992 -5,062 관외여비 : -5,062,000원*1식 = -5,062,000

6.교직원복지비 2,240 2,240 0

7.일반업무추진비 264 264 0

8.비품구입비 9,600 9,600 0

3.학생부운영 8,054 8,054 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 960 960 0

3.비품구입비 4,994 4,994 0

4.임용후보자실무수습활동지원비(목적) 200 200 0

1.일반수용비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.행정지원인력운용 49,412 49,412 0

1.구 학부모회직인건비 49,412 49,412 0

1.무기계약직원인건비 44,932 45,032 -100 퇴직적립금 : -100,000원*1식 = -100,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 3,700 3,600 100 4대보험기관부담금 : 100,000원*1식 = 100,000

2.시설 장비 유지 398,420 397,976 444

1.학교시설장비유지 398,420 397,976 444

1.골프연습장운영 25,882 25,882 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 7,742 7,742 0

3.전기요금 12,800 12,800 0
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4.기타공공요금 2,180 2,180 0

5.학생복지비 1,960 1,960 0

2.행정실운영 372,538 372,094 444

1.기간제직원인건비 73,016 73,016 0

2.일반수용비 125,790 126,846 -1,056 시설소규모수선 : 3,444,000원*1식 = 3,444,000

시설소규모공사 : 5,500,000원*1식 = 5,500,000

식생활관휴게실 : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

3.전기요금 84,000 90,000 -6,000
전기요금(골프장제외) : -6,000,000원*1식

 =
-6,000,000

4.상하수도료 51,634 51,634 0

5.연료비 1,058 1,058 0

6.기타공공요금 26,180 26,180 0

7.교직원복지비 600 600 0

8.기간제직원법정부담금 2,760 2,760 0

9.비품구입비 7,500 0 7,500 식생활관휴게실 : 7,500,000원*1식 = 7,500,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,819 1,819 0

1.반환금 1,819 1,819 0

1.반환금 1,819 1,819 0

1.반환금 1,819 1,819 0

1.반환금 1,819 1,819 0
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세출합계 3,706,243 3,679,382 26,861
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